nibus quæ non secundūm volun tam sint. Labeo contra Namusam probat. ait enim, naturam agri ipsam à se mutari posse: & ideo cùm per se natura agri fuerit mutata, aequo animo vnum quemque ferre debere, siue melior, siue deterior eius conditio facta sit. idcirco & si terræmotu, aut tempestatis magnitudine soli causa mutata sit, neminem cogi posse b vt sinat in pristinam loci conditionem redigi. Sed nos etiā in hunc c casum aequitatem d admisimus. Idem Labeo ait, si in agro e tuo aquarum concur sus locum excavauit: f aquæ pluviæ arcendæ actione agi nō posse tecum à vicinis. g Planè si fossa iure h facta sit, aut cuius memo ria non extat, agi tecū posse aquæ pluviæ arcendæ vt reficias. i

Ad probandum operis facti memoriā extare, admittitur probatio de auditu auditus. Paulus de Castro.

Idem Labeo k ait, cùm quæritur an memoria extet facto ope re, non diem & consulem l ad liquidum exquirendum: m sed sufficere si quis n sciat o + factum: p hoc est, si factum esse nō ambigatur: nec vtiq; necesse esse

tria debet actor probare in hac actione ad hoc vt opus destruatur, scilicet opus manufactū: & quod potest nocere: & eius me moriā extare. Ecōtra reus ad sui defensionē alia tria, vel alterum eorum. scilicet pactum factū, vel loci naturam, vel memoriam facti operis non extare. & probantur hæc. s.eo.l.j. §. j. & ij. & §. fi. & l. in summa. in princip. & j. de statulibe. l. Labeo. de tertio dicit h̄c qualiter probet actor. & idem dicit. s.de proba. l. si arbiter. item in fine illius. l. dicit de tertio qualiter sit probandum ab eo.

l Et consulem. idem in obligatione pignorum. a vt. s. de pigno. l. penult. §. idem quæsit. aliter obseruatur in libellis accusatoriis: vt infra de accusa. libellorum. in princ.

m Exquirendum. quia testes non habent necesse dicere hæc.

n Si quis. scilicet testis.

o Sciat. i. vehemēter opinetur, vt statim probat. scire enim, pro

priè est veritatem visu perceptam in mēte tenere. hoc autē d illo

dici non potest, qui ex aliorum recitatione quid credit. Azo.

p Factum. esse ab homine. R.

q Meminerint. quando factum sit.

r Audierint. sic ergo dixerunt quidam hoc esse speciale vt reci

piatur testimonium de auditu: quod non placet: imò vñibiliter

recipitur. quid enim si paries vel cortina media est inter testes &

contrahentes, vel testatorem? sed in hoc est speciale, quod de au

ditu auditus, siue de auditu alieno recipitur. Hug. alias regulari

ter contra: vt. C. de testi. l. testium. & in authen. de here. & Fal. §.

hinc nobis. col. j. Item not. quod quandoq; credulitatis testimo

nium recipitur: b vt in authen. vt hi qui ob. se habere perhi. res

mi. col. vj. & de hère. & fal. §. si verò absunt. & in authen. de san.

episc. §. j. col. ix. sed impropre testes dicuntur in dictis casibus. idē

ue i apostil. & in causa matrimonij secundum antiquos canones: vt testimo

ad ipsu post nitum de auditu alieno recipiatur: vt. xiiij. quæstio. ij. c. super. sed

alios i ver. hodie illud per concilium Lateranen. corrigitur.

f Memoria. à quo tempore opus sit factum. item nota ex hoc. §.

quod testes non tenentur dicere consulem & diem: licet quādo que

interrogentur, cùm habentur suspecti: vt. s.de testi. l. iiij. §. j.

secus in instrumentis: vt in authen. vt præpo. not. impera. §. vnde sancimus. col. v. & sic est argu. contra. C. de fid. instru. l. in exer cendis. ADDITIO. Tu solue secundum Bart. h̄c quod in effe ctu probationis tantum valent testes, quantum instrumenta: vt in contrario. sed in modo probandi differunt: vt h̄c.

nis §. quæsi uitii nu. 3 vbi euā ad didi ad eū in versi per credulitatē. de accu. lā frān. de Oria i. c. quo niam conra fallam. §. te stū depolitio nes. versi praterea. & ibi no. in apostol. post Bene. Vardū extra de pba. Ba. t. So. in suo tract. fallen. re. 409. & do. & præ ceptorēmēdū do. Philip Deciū cōfī. 166. colum. 6. vol. 2 & Feli. in . c. quoties. col. 3. ver. glo. si. post Pan or. bi. co. 2. ver. si. sed quārō. ex tria de resti. & in alle. §. quæfiūsti. col. in. i no. de accu.

superesse qui meminerint. 1 ver um etiam si qui audierint r eos qui memoria r tenuerint.

Si vicinus opere manu factō ex cludit aquam ne sibi noceat, quā non tenebatur recipere natura loci, vel iure seruitutis: licet ex hoc alteri noceat, non tenetur hac actione. Paulus.

Idem Labeo ait, si vicinus flu men, torrentem r auerterit, r ne aqua ad eum perueniat, & hoc modo sit effectum vt vicino noceatur, agi cum eo aquæ pluviæ arcendæ non posse. aquam enim arcere x hoc esse, curare ne in fluat. y quæ sententia verior est, si modò nō hoc animo fecit, vt tibi noceat, z sed ne sibi noceat.

Qui tenetur aquam recipere iure seruitutis, non habet hanc actionem, nisi immoderatē lād t. Paulus.

Illud etiam verum puto, quod Ofilius scribit, si fundus tuus vi cino seruiat, & propterea aquam recipiat, cessare aquæ pluviæ arcendæ actionem: sic tamen si nō vñtra modum b noceat. Cui con sequens est, quod Labeo putat, c si quis vicino cesserit d ius ei esse aquam immittere, aquæ pluviæ arcendæ eum agere non posse.

tum. R. vt supra de ser. vrba. prædio. l. cuius.

c Putat. dicens idem per alia vrba.

d Cesserit. id est concesserit.

e Non posse. nihil enim proficit cessio si statim collata sequatur prohibitio. R. & facit ad tuendam seruitutem paēto conuentam supra eo. l. j. §. fin. & l. ij. in principio legis.

A pud Trebatum.] CASVS. Pone casum huius princip. vt in

A glo. & literam expone vt in glos. [IDEM QVE TREBATI VS.] Ex balneo vicini aqua calida decurrebat in locum alte rius, & nocet ei. dicitur quod non habet hanc actio. intelligas ta men quod habet negatoriam, prout dicitur in gloss. [SI VICINI NS.] Hortum habebam quem certo tempore anni irrigabam: & aqua de qua irrigabam, recidebat in fundum inferiorem, nunc de horto feci pratum: & sic cœpi sāpius irrigare, & sic sāpius quām consueverat ibat aqua in fundum inferiorem, & cœpit ei nocere. quāritur an inferior possit agere contra me act. aquæ plu. arcen. vel de damno infecto? dicitur quod nō, nisi ego complanauerim locum siue fundum meum, vt sic citius aqua iret in inferiorem, nam tunc teneor hac act. aquæ plu. [AQVÆ PLV VI AE.] Dicitur quod act. aquæ plu. arcen. datur contra eum qui in suo opus fecit. si autem fecisset in publico, non tenetur: & mihi est imputandum quare non feci mihi caueri de damno infe. sed si fecit in priuato opus iuxta quod erat pu. locus, & poste meus fundus ex illo opere damnum habet, bene habeo hanc act. [NEQVE.] Dicitur quod fructuario non datur hæc act. directa, nec contra eum. Fran. [APVD TREBATEVM.] In fundo meo oritur fons: & per riuulos eum deriuo in fundum vicini de na tura seruientem, quod licet: vt h̄c, & s.eo.l.j. §. fi. & l. ij. in prin. & secundum hoc dicit fullonicas. id est riuos subterraneos: à fol le: eo quod per follem siue bursam vel quandam quasi manicam aqua mittitur, non à fullone. vt accipitur secundū vnā expositi onem. §. de vsufr. l. si cuius. §. fi. vel etiam à fullone: quia & fullones in diuerticulis aquarum lauant telam. Alij dicunt quod veniebat de fundo vicini ad meum, & ex fonte ibi in meo factō remittebā

in fundum vicini, quod licet: vt h̄c dicit. Tertij dicunt quod per subterraneos meatus ex fundo vicini in meum veniebat: & fontem faciebat, ego fodiebam vt facerem ei aquæ fullonicas, siue diuerticula, vt vitarem eius abundantiam: & tunc inueni locum unde intrabat ad fundum meum: & ideo accepto consilio obstatul posui ne fluueret: & sic aqua in fundum vicini rediit per immissionem. & secundum hoc ex his legitur vt notetur causa remota, non efficiens. & instituisse. scilicet insperato primo proposito: vel etiam iam instituerat, licet consilium mutauerat. Et si quereras: cur ergo potuit immittere aquam in fundum vicinum: vt. s. si ser. vin. l. sicuti. s. Aristo: Respondeo, in primo casu natura: licet in aliis non tammitto quam remitto. siue me munio: quod licet: vt supra. l. prox. s. pen. Accursius.

a Fullonicus. id est riulos. a

b Immittere. alias immittere: & alias, remittere.

c Contineat. si habeas contineat, dic, id est in vnum locum totam includat. Alia litera dicit corriuat, quæ apertius hoc innuit: sicuti corriuale dicuntur qui per eundem riuum & ductum aquam ducunt: vt. j. de aqua quoti. & aeti. l. j. s. si inter corriuale magis enim ledit cum tota simul immittitur aqua, quam si per diuersoria, id est diuersas partes: vt s. de ser. vrb. præ. seruitutes. s. stillicidium.

d Spurcum. id est aliquid turpe, per quod aqua turbatur. Dicitur enim spurca, quod ex ore porci cadit.

e Impediri. per act. aquæ pluviæ arcendæ, si cum alia mixta colorum mutat. vel actione iniuriarum: vel vii possi. vt. s. de act. emp. l. qui pendentem. & j. vii possi. per totum titu. vel etiam secundum Hug. per negotioriam si faciat iure seruitutis.

f Fluente. ex balneo vicini.

g Non est. cogetur ergo negotoria, si contendat se facere iure seruitutis: alias iniuriarum, vel vii possi. vt. not. s. prox. respon.

h Pluviæ sunt. & ideo non habet locum hæc actio: vt supra eo. l. j. in princ. & s. in summa.

i Irrigare. & in fundum vicini illam aquam immittebat iure seruitutis debitæ sibi.

k Nocere. per aquam.

l Infecti. quia non vitio loci timetur damnum, sed culpa hominis: vt. s. tit. j. l. fluminum. s. præterea. Azo. sed contra supradicatu si ser. vin. l. si quando. in fine. Sed ibi in alieno faciebat sterquilinium: hæc in suo proprieitate aquam. Vel solue vt ibi.

m Neque aquæ. quia tanto tempore hoc fecerat, quod memoria non extabat: vel quia natura loci debebatur hæc seruitus. alias posset agi: vt supra. l. prox. s. fin. & supra. l. j. s. item sciendum. in fin. vel ideo non agitur hæc, quia non plus immittitur per vicem quam antea: sed saepius immittitur.

n Causator. quam antea. sic. s. co. l. j. s. ij. Accursius.

o Faciat. quo aliter aqua fluat, quam natura fluere debet. vel ea non recipit naturaliter fluentem: vt. s. cod. l. j. s. item sciendum. R. & intellige hæc de directa qua solus dominus tenet: vt hæc, & j. prox. s. & l. prox. in princ. & s. idem Julianus. & l. si in publico. in fine. j. respon. vtili sic: vt. j. eod. l. si vflusfructus.

p Cessat. vt & infra eo. l. si in publico. in prin. Accursius.

q Non profixerit. quod potuit: vt & s. si ser. vin. l. si quando. s. fin. & s. titu. j. l. si finita. s. j. & s. de ceteris. item & alio modo potest sibi consulere: vt dicā in. l. si quod. & hoc si non publicè reficiatur. tunc enim alia via consulitur: vt. s. titu. j. l. si finita. s. si publicus. & l. fluminum. s. j. & facit. s. tit. j. l. ij. s. fi.

r Interueniat. in medio inter priuatum locum in quo opus fit: & eum locum cui nocet.

s Agi. vt & j. eod. l. si in publico. sic. s. co. l. j. s. j. & est sic vbi pro altero non agitur: sed eo iuncto cum altero sic: vt patet in nominibus: vt. s. fa. ercis. l. heredes. s. j. & l. ij. fina. Item. s. de ser. cor. l. si quis. s. fina. & l. sequen.

t Agi potest. scilicet directo: sed vtili sic in utroque casu: vt. j. eo. l. si vflusfructus. s. j. & facit supra de seruit. l. fin. in fin. & si vflusfructus petatur. l. j. Accur.

Q Vamquam.] c. a. s. v. s. Licet contra dominum operis tantum detur actio aquæ plu. arcē, tamen in casu etiā contra nō dominū datur: vt si aliquis monumentū fecit: tandem est ibi aliquis sepultus: & sic locus est factus religiosus: & ex hoc sepulchro aqua plu. nocet alicui: agetur cōtra illum qui fecit monumentum, hac act. quia fuit dominus cū opus fiebat, licet nunc non sit dominus: & ille si iussu iudicis destruat, nō per hoc tenetur act. sepul. viola. [I V L I A N V S Q V O Q V E.] Fecisti opus in fundo tuo, per quod aqua plu. mihi nocet. nunc cœpi

agere cōtra te. act. aquæ plu. arcē. pendēte hac causa alienasti fundum in quo feceras opus. dicitur q. nihilominus contra te procedam & de præterito damno, & de opere restituēdo: & etiā de futuro damno. scilicet quod post alienationē cōtingit, habet ratio. [I D E M I V L I A N V S.] Dicitur q. actio aquæ plu. arcē. datur contra dominū facientē opus in fundo suo. Sed quid si colonus tuus fecit opus in fundo tuo te ignorante, per quod opus aqua plu. mihi nocet? nunquid tu teneris hac act? Et dicitur quod non teneris, nisi vt præstes patientiam: colonus tamen tenetur interdicto quod vi aut clam, ad præstandam impensam quæ fit in destruendo opere, & ad emendandum damnum si quod ex hoc opere contingit. postea dicit q. quando destruo illud opus in tuo fundo factū à colono tuo: si tu dominus petas caueri à me de damno infect. debo cauere. Ultimo dicit: ea quæ dixi in colono faciente opus in fundo domini domino ignorante, habent locum in procuratore faciente opus in fundo domini domino ignorante.

u Actio fit. scilicet directa: vtilis tamen etiam cum alio est: vt supra. l. prox. s. penul. dixi.

x Sepulchrum. nunc factum illatione mortui: ædificauit quippe monumentum: vt. C. de reli. l. si sepulchrum.

y Fuit enim dominus. vt & j. prox. s. & sic not. initiu spectandum. sic. s. man. l. si procuratorē. & j. de constit. pecu. item illa. s. quod adiicitur. & de eden. l. vbi. s. fi. ar. contra. s. de pigno. & quæ nondum. s. quod dicitur. ADDIT. Dic secundū Bart. hæc quod illud contingit propter generalem obligationem præcedentem.

z Actionem. quoniā non dolo fecit. iuris enim executio non habet iniuriam: vt. j. de iniur. l. iniuriarū. j. s. j. Azo. & not. etiam hæc iussum

iussum iudicis excusare. ^a sic. ³. de iuris. om. iudi. si quis id. §. dol. & de his qui notan. infal. furti. §. qui iussu. & ^j. quod vi aut clam. ^A quis māda- to. & ibi Dy. & doct. extra de admini. tuto. l. tutor qui. §. tutores. Argu. contra. C. de appell. de regu. iur. lib. 6. Quod tamen fallit vbi appetit aperte iudi- cē procede- re cōtra le- gem: vt per Dy in præ- leg. regu. Felin. in. c. squando. de offi. dele. Guido pape deci 293. & in capel. Tholo. deci. 267. ^T In arc he- ty. sic erat. in vet autem. ^q ante aliena- tionē. Taur. in vno repe- ri. post alie- nationem, in alio. hīc. Contius. * hoc est. qd cū ipso alie- nandi actu cōiunctum est. ^t nocetur.

quoniā. Item no. quod legitimē factum est, nō meretur pœnam. sic. C. de admini. tuto. l. fanci- mus. j. & de adul. l. Grac chus. Accursius.

^a Post iudicium. secus si ante: quia tunc plene dic vt. ^j. eod. l. emptor. & l. seq. & l. post ven- ditionem. in fin.

^b Actum. sed non per- deci. capel.

Tholo. deci. 267. ^T In arc he- ty. sic erat. in vet autem. ^q ante aliena- tionē. Taur. in vno repe- ri. post alie- nationem, in alio. hīc. Contius.

* hoc est. qd cū ipso alie- nandi actu cōiunctum est.

videtur: sed hæc actio est personalis: vt. ^j. eo. si tertius. §. aquæ. & li- tigiosa res est. cūm de dominio quæritur: vt in authen. de litigio. in princi. col. viij. econtra videtur quod sic: quia domino & contra do- minum demum datur hæc actio, vnde quæritur de dominio: vt su- pra eod. l. j. in princ. & supra. l. prox. §. pe. pri- ma placet: non quia sit personalis: vt. C. de litigio. l. ij. sed quia de re alienata non quæritur reali vel personali actio ne, sed opere facto. & fa. ad. §. §. de alie. iudi. l. ij. §. opus. & §. ex qui- bus. & infra de actio. & obli. quæcunque. & §. de ser. cor. l. dol. §. hæc actio. & l. præteritæ.

^c Cum domino. de directa recipe: vt supra. l. prox. §. pe. dixi.

^f Ignorante. secus si eo iubente: vt infra. l. prox. §. fina.

^g Patientiam. facit infra. l. prox. & infra eod. emptor. & quod vi aut clam. l. competit. §. fin.

^h Restituendi. id est destruendi.

ⁱ Ab eo. sic construe: si dominus ex cuius prædio nocet, id est nocere potest. scilicet aqua: desideret sibi caueri ab eo cui nocet aqua, & qui demolitur opus pro damno, quod posset contingere ex demolitione. sic. ³. de dam. infect. l. prætor. in fin. & l. hoc amplius. §. de his. & sic etiam intellige. ^j. l. prox. aliter autem nullus esst sensus legis: quia neque dominus ex cuius prædio nocet opus, sibi ipsi cauere potest: nec dominus cui nocet, potest petere sibi caueri: quia non vitio loci, sed hominis culpa damnum ti- metur: vt. ³. titu. j. l. fluminum. §. præterea. alias est in textu, cuius

b] Tu vide spe. (quia hoc nou est indistincte verū) in tit. de rest. spo. §. 1. ver. cæ- rū. vsque ad fi. & in tit. de ope. noui mo. in prin. & vtrum pa- tiatur exce- no. idem in tit. de renū. verfi. pone ergo.

prædio nocetur: & tunc non est necessaria glo. Accursius.

^k Ego. scilicet dominus.

^l Erit actio. cum sine mandato meo fecit, secundū quosdam. sed non placet: quia tunc dominus nō tenetur sicut colonus: quia nō ad impēas, sed ad solā patientiā: nisi dicas colonum. id est locan- tem. Argu. ³. de acti. empt. l. veteres. planius ergo dicas: quia cum mandato fecit, vel ratū me habente: quādo debo teneri: vt su- priori casu colonus: vt. scilicet patientiā & impensam prestem: vt. ^j. l. prox. in fi. & ^j. quod vi aut clam. l. denique. §. penul. & fina.

^m Restitutum. ab auctore, & suis sumptibus. si autem sumptibus domini, non ageret amodo contra procuratorem, cūm sua non intersit. & hoc interdictum quod vi aut clam ad interesse datur: ^b vt. ^j. quod vi aut clam. l. semper. §. in hoc interdicto.

^S I colonus.] ^{C A S V S}: Idem dicit quod dictum est supra prox. antē. §. idem Julianus. vnum tamen addit, quod si colonus fecit opus domino sciente: quod dominus tenetur etiam interdicto quod vi aut clam.
ⁿ Noceat. id est nocere possit.

cundum Juliani sententiam etiam post opus restitutum. ^m

v. P A V L V libro quadragesi- monono ad Edictum.

^S I colonus insciente domino opus fecerit ex quo aqua vi- cino noceat, ⁿ Labeo respondit colonum interdicto quod vi aut clam teneri: dominum verò fundi aquæ pluuiæ arcendæ actione: quia is solus restituere opus potest: sed patientiam dumtaxat eum præstare debere, si ei dam- ni infecti stipulatione caueatur: ^o & si quam impensam in restitu- tionem operis fecerit, ^P conse- cuturum à colono locati actione: nisi si quis ideo non putet ^q quoniam nō fuerit necesse ipsum restituere: ^r sed si iussu domini fecisset, ^t etiam interdicto ^t do- minum teneri.

Si opere factō manu in prædiis plurium, detur mihi damnum: possum agere contra quem volo. Paulus.

vi. V L P I A N V libro quinquagen- simotertio ad Edictum.

^S I tertius ^u vicinus ^x opus fe- cerit, vnde decurrens aqua per fundū primi vicini mei mihi noceat: ^y Sabinus ait, posse me vel cum primo, ^z vel cum tertio omisso primo agere. quæ sen- tentia vera est.

Vnus ex pluribus dominis vnius fundi agit & conuenit & etiam condemnatur ad interesse pro sua tantum parte. Paul. de Cast.

sua. [I N D E Q V A R I T V R.] Si ego & tu habemus fundum cō- munem, & tu habeas alium fundum proprium, & ex tuo fundo proprio aqua noceat communi fundo: agam contra te act. aquæ plu. arcen. ita tamen, vt tantum pars damni præstetur. econtra si communis fundus noceat tuo proprio, ages contra me: sed tan- tum partem damni consequeris. [S I Q V I S P R I V S Q V A M.] Fecisti opus in fundo tuo per quod aqua plu. meo fundo nocet.

D antequam agam cōtra te, istum meum fundum alienau. Dicitur quod hæc actio transit ad emptorem. [A Q V A P L V V I A.] Di- citur quod actio aquæ plu. arcen. est in personam. nam qui ea te- netur, est personaliter obligatus. [O F F I C I V M.] Nūc dicit quod sit officium iudicis cognoscentis super hac act. & est tale, quod si ago contra eum qui fecit opus in fundo suo per quod aqua plu. mihi nocet: iudex iubeat illum destruere illud, & damnum faciat sarcire quod post lit. coñest. detur. damnum autem quod ante li- tem contesta. contigerit: non veniet in hac act. sed alia act. pere- tur: vt in glo. dicitur. [C E L S V S S C R I B I T.] Si feci opus per quod aqua pluia tibi noceat: teneor destruere mea impensa. si autem alius me ignorante in fundo meo, vt colonus vel similis: teneor tantum præstare patiētiam. Sed si seruus meus fecit opus in fundo meo: liberor dando pro noxa. si autē is fecit cui postea successi [teneor emendare damnum perinde ac si ego fecissem].

^u Si tertius. respetu mei, qui dico primus. Azo.

^x Vicinus. primus. Azo.

^y Noceat. id est nocere possit.

^z Primo. id est proximo.

^a Omisso. quidam habent, cum tertio remisso primo. Alij, cum

^o Caeatur. à demoli- te: vt. ³. l. prox. pe. rn.

^p Fecerit. dominus.

^P Fecerit. sponte. non enim cogi potest: quia colono hoc opus in- cumbebat. Azo.

^q Non putet. & male. licet enim non cogatur restituere, si tamen fe- cerit, poterit repetere impensam non solū actione locati, sed etiā nego. gest. vt. ³. de neg. gest. l. si communes. & arg. C. de actio. empt. l. ij. in fin. Azo.

^r Restituere. sed tātum patientiam præstare.

^f Fecisset. coloⁿ opus. idem si ratum habuit: vt. ^j. quod vi aut clam. l. deniq. §. pen. & §. fi.

^t Interdicto. quod vi aut clam: vt. ³. in prin. l.

& facit. ³. ad. l. Aquil. l.

liber homo. & ^j. si fa-

fur. fe. dic. l. si familia.

^S I tertius.] ^{C A S V S}.

^S Tertius vicin^u meus fecit opus per quod a- qua veniebat in fundū vicini mei, & postea in meum fundū, & dabat meo fundo damnū. Di- citur ^q possum agere aeti. aquæ plu. arcē. vel cum tertio vicino, vel cum proximo. [S I E X P L V R I V M.] Si ex fun- do plurium aqua mihi nocet: agam cōtra quē- libet dominorū: & pro sua parte quilibet con- demnatur. si autem ex fundo cuiusdā noceat aqua fundo plurium: quilibet aget pro parte

sua. [I N D E Q V A R I T V R.] Si ego & tu habemus fundum cō- munem, & tu habeas alium fundum proprium, & ex tuo fundo proprio aqua noceat communi fundo: agam contra te act. aquæ plu. arcen. ita tamen, vt tantum pars damni præstetur. econtra si communis fundus noceat tuo proprio, ages contra me: sed tan- tum partem damni consequeris. [S I Q V I S P R I V S Q V A M.] Fecisti opus in fundo tuo per quod aqua plu. meo fundo nocet.

D antequam agam cōtra te, istum meum fundum alienau. Dicitur quod hæc actio transit ad emptorem. [A Q V A P L V V I A.] Di- citur quod actio aquæ plu. arcen. est in personam. nam qui ea te- netur, est personaliter obligatus. [O F F I C I V M.] Nūc dicit quod sit officium iudicis cognoscentis super hac act. & est tale, quod si ago contra eum qui fecit opus in fundo suo per quod aqua plu. mihi nocet: iudex iubeat illum destruere illud, & damnum faciat sarcire quod post lit. coñest. detur. damnum autem quod ante li- tem contesta. contigerit: non veniet in hac act. sed alia act. pere- tur: vt in glo. dicitur. [C E L S V S S C R I B I T.] Si feci opus per quod aqua pluia tibi noceat: teneor destruere mea impensa. si autem alius me ignorante in fundo meo, vt colonus vel similis: teneor tantum præstare patiētiam. Sed si seruus meus fecit opus in fundo meo: liberor dando pro noxa. si autē is fecit cui postea successi [teneor emendare damnum perinde ac si ego fecissem].

^u Si tertius. respetu mei, qui dico primus. Azo.

^x Vicinus. primus. Azo.

^y Noceat. id est nocere possit.

^z Primo. id est proximo.

^a Omisso. quidam habent, cum tertio remisso primo. Alij, cum

tertio missore. & est ad hanc. l. s. de dam. infect. l. qui bona. s. cum inter. & s. de eo per quē fac. erit. l. j. s. si plures. & de tu. & ra. dist. A si ex duobus. Sed argu. contra in authen. de fidei. s. j. & ad leg. Aquil. si ex plagis. s. in cliuo. Item caute intellige hoc respon. quādo proximus mihi vicinus aquam fluentem in suum fundum, deriuat in meum. Si au-

tem nihil faciat proximus meus vicinus : tūc distingue, aut habet necesse recipere iste medius aquam vicini tertij: aut non. primo casu cum eo nullatenus sit agendum. in secundo tamen cum eo medio: vt infra ne quid in loco publico. l. ij. s. idem La-beo scribit, si quis in suo. circa fin.

a Noceat. vnius fundo.
b Fundus sit. cui nocetur.

c Condemnatio. vt & infra eo. l. supra iter. s. officium. Sed cōtra. j. eo. l. supra iter. s. Cassius. Solu. illam intellige secundum istam: vt etiā ibi fiat exactio pro parte. vel refert a gatur ad damnum datū: & tunc obtinet quod hic dicit. an vt opus tollatur: & tunc quod ibi, scilicet in solidum: vt. j. eod. l. supra. s. officium. cum seq. s. & j. de ver. obli. l. stipulationes nō diuiduntur. in princ. & l. in executione. s. ij. & supra de no. ope. nun. stipulatio. s. fi. Ar. contra. j. de verb. obli. in stipulationib. alias species. in fin. & est sic supra de dam. infel. plures. & l. ex damni. s. pe. & s. fi.

d Agendum. licet commu. di. locus sit. sic. s. de ser. vr. pra. l. sed si inter. in prin. concurrit ergo hæc actio cum illa. & sic est arg. contra. s. tit. j. l. si ædibus. & s. tit. ij. l. in prouinciali. s. j.

e Si quis prius quam. se-
cū si post: vt infra eo. l. post venditionem. in prin. Accursius.

f Dominium. fundi cui nocetur: sed cūm alienatur fundus ex quō noceat aqua. loquitur. s. e. quamquam. s. j. & j. eo. post venditionem. in fin. & s. de ali. iud. l. ij. s. item si locum.

g Definit. quia alterius aqua ei nocitura non sit, etiam fundo alienato.

h Transibit. hoc mirabile videtur, vt sit ambulatoria, cum actiones personales alicui competentes etiam re alienata cuius nomine competit, apud eundem remanent infra de act. & obli. quæcumque. & infra de furt. l. inter omnes. & l. eum qui. at hæc actio est personalis: vt infra prox. s. ergo ad singularem nō debet transire successorem: vt supra vſufruct. quemadmodum caueat. l. ij. s. fina. & de eden. l. quædam. s. is autem. quæ sunt contra. sed respondeo hoc speciale: sicut & alias. s. de vſufruct. l. sed & si quis. s. si operas. & s. titu. j. l. fluminum. s. adiicitur. & j. quo. lega. l. j. s. in locum. & C. de rei vxo. actio. l. j. s. videamus. & s. si ser. vind. l. ij. s. fin. & l. seq. & s. fami. ercis. l. in hoc iudicio. & s. titu. ij. l. non solum. s. fin. & l. seq. & est ratio, quia in rem scripta est ex vtraque parte: vt supra ad exhiben. l. ij. s. est autem.

i Damnum. post item contest. datum: vt infra hac. l. s. officium. vel si habes in litera datum: dic. id est dandum: & sic tempus pro tempore: vt. C. de legi. & con. l. j.

k Contineat. scilicet hæc stipulatio. Accursius.

l Alterius. puta venditoris.

m Opus. propter quod timetur vitium aquæ.

n Personalem. b quia qui ea tenetur, est personaliter obligatus ad id quod in ea venit. secus in eo qui rei vindic. conuenit: vt institu. de act. s. j. & s. sic itaque quia tamen sequitur possessorem: vt not. supra eo. l. quanquam. s. Julianus. dicitur in rem scripta: vt

b] Ista gl est not & tenēda mēte scū dum Barto.

& quædam aliae: vt nota. supra ad exhibend. l. ij. s. est autem.

o Eum. scilicet vici-
num. Accursius.

p Inbeat. scilicet iudex.
q Restituere. id est de-
struere: scilicet opus.

q Restituere. ita quod
aquam coerceat: vt in-
fra eod. l. si vſufructus.
s. non aliter.

r Post item contestatam.
quoniam ea quæ post
item contestatam acci-
idunt, potissimum ad
iudicis officium perti-
nent: vt supra de ædil.
edit. l. ædiles. j. s. item
sciendum.

s Restituere. id est de-
struere.

t Non sarciet. scilicet iu-
dex. id est nō faciet sar-
ciri. sic supra de his qui
notant. infa. l. furti. s.
mandati. & hoc est ve-
rum ex natura huius a-
ctionis: vt supra eod. l.
j. s. j. sed petitur per in-
terdictum quod vi aut
clam: vt infra eod. l.
Atteius. s. in hoc. & s.
de eo.

u Ipse. scilicet ego.

x Cogendum. talis di-
stinctio fit. infra quod
vi aut clam. l. competit.
s. finali. & l. denique. s.
penul. & fina. & l. nam
& si seruus. & l. sem-
per. & supra de alie. iud.
l. ij. s. item. & infra eo.
l. emptor.

y Non pertinet. pertinet
autem seruus ex cuius
facto personaliter obli-
gor: vt subiicit.

z Patiar. & tu caueas:
vt supra eod. l. si colo-
nus.

a Debeo. quidam habent, debeo: & tunc subaudi, si nolim mea impensa tollere. & sic concordat infra quod vi aut clam. l. si alius. circa princ. Alij habent, non debeo. & tunc est contraria dicta. l. si alius. Sed erit solu. non debeo. id est non cogor debere: quia noxæ deditio non est in obligatione, sed in solutione usque ad quadrimestre tempus: vt infra de re iudi. l. miles. s. decem. & su-
pra de petit. hered. l. item veniunt. s. idem recte. Accursius.

b Perinde. vt infra de regu. iur. l. ex qua persona. & supra de eden.
quædam. s. nihil. & in authen. de iure iuri. à mo. s. j. colla. v. Sed cōtra supra de ope. no. nun. l. penult. Sol. hic successit post litis con-
testationem contra defunctum: ibi ante: vt & ibi diximus.

c Ex rei veritate. non quanti iuretur in item, sic verum interesse inspicitur: vt supra qui satisda. cog. l. ij. s. fina. & infra ne vis fiat ei. l. j. s. hæc verb. quandoque iuratur in item: & tunc excedit verum interesse: vt supra ne quis eum qui in ius vo. l. si per alium. ij. respon.

d Datum. post lit. contest. non ante: vt. s. e. l. s. officium.

e cum quo. J C A S V S. Si fecisti opus in fundo tuo per quod aqua pluua mihi nocet: & agam contra te hac actio. non liberaris si cedere velis loco. nam personaliter teneris. secus autem esset in eo qui emit ab isto faciente. nam si agam cōtra emptorem, & ve-
lit cedere loco: liberatur, cūm non teneretur nisi ad patientiam.

f Quod. id est quia.

g Opus. propter quod timetur damnum.

Tollat.

a tollat. suis sumptibus quos præstat possideat vel non: vt. j. quod vi aut clam.l.cópetit. s. fi. & est sic. j. ne quid in loco publi. l. ij. s. hoc interdicto. & C. ad le. Cor. de fal. si falsos. & s. de pecu. summa. in fin. & de vslf. l. sed cum fructuarius.

b Bonæ fidei. secus in simulato: vt. j. e. l. emptor.